
                                  

                                        

 

 

 

 

Ocena osiągnięcia naukowego 

„Analiza układów nośnikowych utworzonych z cząsteczek samoasocjujących w 

supramolekularne struktury taśmowe oddziałujące z lekami, jonami metali i białkami oraz ich 

wykorzystanie do badań nad celowanym dostarczaniem leków w chemioterapii oraz w 

antybiotykoterapii” 

oraz dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego dr n. med. Anny Jagusiak 

 

I. Dane ogólne 

Dr n. med. Anna Jagusiak uzyskała w 2003 r. tytuł magistra broniąc pracę na Wydziale Biologii i 

Nauki o Ziemi Uniwersytetu Jagiellońskiego pt. „Rola CD44 i HA w tworzeniu nowotworów i 

powstawaniu przerzutów”, a w 2015 r. uzyskała stopień doktora nauk medycznych po obronie z 

wyróżnieniem pracy „Badanie właściwości kompleksów nanaorurek węglowych i związków typu 

czerwieni Kongo jako potencjalnych układów celowanego dostarczania leków” realizowanej w 

ramach interdyscyplinarnych studiów doktoranckich w Katedrze Biochemii Lekarskiej Wydziału 

Lekarskiego CMUJ. W jednostce tej, począwszy od 2004 r. była zatrudniona, początkowo jako 

starszy referent techniczny, a następnie asystent i od 2017 r. adiunkt badawczo-dydaktyczny. 

Szczegółowy opis swoich osiągnięć habilitantka przedstawiła w bardzo obszernym autoreferacie, 

zawierającym opis osiągnięcia badawczego, przebieg kariery naukowej, plany oraz doświadczenie 

doktorantki. 

Na przedstawiony do oceny dorobek składają się cztery publikacje, w tym trzy będące w 

pierwszym kwartylu i jedna w drugim (mieści się w 40 percentylu JCR) o łącznym współczynniku 

IF 24,006.  Ponadto habilitantka jest współautorką publikacji o łącznym IF 91,317, które były 

cytowane 706 razy.  Osiem z tych prac zostało opublikowanych w czasopismach z pierwszego 

kwartyla. Łączny IF wynoszący 115,323 i indeks Hirscha równy 10 świadczą o wysokiej aktywności 

publikacyjnej habilitantki, a fakt opublikowania wyników swoich badań w wysoko 

rankingowanych czasopismach i liczne cytowania prac (615 cytowań bez autocytowań) wskazuje 

na istotność uzyskanych danych i duże zainteresowanie przedstawionymi wynikami badań ze 

strony środowiska naukowego. W licznych publikacjach dr n. med. Anna Jagusiak jest pierwszą 

lub główną autorką, co wskazuje na jej znaczący udział w ich powstawaniu. Habilitantka jest 

głównym autorem w 6 publikacjach oryginalnych, powstałych po uzyskaniu stopnia doktora, o 

łącznym IF 28,721 i jednej pracy poglądowej, spełniając tym samym Rekomendacje Rady 

Dyscypliny Nauk Medycznych UJ w postępowaniach o nadanie stopnia doktora habilitowanego. 

II. Istotna aktywność naukowa, w tym współpraca z innymi jednostkami badawczymi 

Dorobek naukowy dr n. med. Anny Jagusiak jest imponujący zarówno pod względem wartości 

merytorycznej, jaki i powiązanych z nim wskaźników bibliometrycznych. IF prac przekracza 115, a 

prace te były cytowane ponad 700 razy. Dorobek autorki został opublikowany w recenzowanych, 

międzynarodowych czasopismach znajdujących się w większości w Q1 lub Q2 rankingu czasopism. 

W wielu pracach habilitantka jest pierwszą autorką, co wskazuje na jej znaczny udział w ich 

powstawaniu. Świadczą o tym również załączone w dokumentacji oświadczenia współautorów, 

jednoznacznie wskazujące na jej wiodący udział w powstawaniu tych publikacji, a także w 

opracowaniu koncepcji badań, ich wykonaniu oraz analizie uzyskanych danych.  Dr n. med. Anna 

Jagusiak jest także współautorką 42 doniesień zjazdowych, w tym 32 przedstawionych na 
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zjazdach międzynarodowych. Tematy przedstawianych doniesień podobnie jak opublikowanych 

artykułów oscylują wokół podstawowych zainteresowań badawczych habilitantki. 

Wartość dorobku habilitantki wzmacnia jego spójność tematyczna – większość prac jest 

poświęcona tworzeniu struktur supramolekularnych leków i nośników w celu opracowania 

nowych systemów celowanego dostarczania leków. O wartości merytorycznej opublikowanych 

prac, oprócz zacytowanych wcześniej parametrów bibliometrycznych, świadczy wysoki impact 

factor czasopism, w których zostały opublikowane, z których wiele należy do światowej czołówki 

czasopism (Q1 lub Q2 w danej dziedzinie). Warto podkreślić, że habilitantka od początku swojej 

kariery naukowej precyzyjnie realizuje badania, zgodnie ze swoimi zainteresowaniami 

badawczymi. Efektem tego jest bardzo spójna tematycznie bibliografia, ilustrująca stopniowy 

rozwój kandydatki, a prowadzone badania były od początku realizowane w uznanych zespołach 

badawczych, dzięki czemu dr A. Jagusiak miała możliwość doskonalić swój warsztat badawczy, 

nabywać doświadczenie, które dodatkowo zostało pogłębione możliwością realizacji stażu 

zagranicznego na Uniwersytecie w Singapurze. Z przyjemnością stwierdzam, że przedstawiony do 

oceny dorobek naukowy dr n. med. Anny Jagusiak jest bardzo znaczący i niesie istotny wkład w 

opracowanie nowych mechanizmów skutecznego dostarczania leków, co zwiększa selektywność 

ich działania na tkanki docelowe, a jednocześnie ogranicza ich toksyczność. 

III. Ocena osiągnięcia naukowego 

W skład przedstawionego do oceny osiągnięcia naukowego wchodzą łączenie cztery oryginalne 

publikacje o współczynniku oddziaływania w zakresie 5,065 – 6,525, łączny IF 24,006.  Dr n. med. 

Anna Jagusiak brała główny udział w ich powstaniu, co podkreśla fakt bycia pierwszym autorem 

w każdej z prac wchodzących w skład osiągnięcia. Trzy z tych prac zostały opublikowane w 

czasopismach z pierwszego kwartyla, jedna w czasopiśmie będącym w górnym 40 percentylu. 

Wszystkie prace są pracami oryginalnymi. Publikacje te powstały m.in. jako rezultat uzyskanych 

grantów NCN – konkurs „Sonata”, grantów byłego Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego 

oraz badań statutowych prowadzonych w jednostce, w której jest zatrudniona habilitantka. 

Wszystkie prace wchodzące w skład cyklu są spójne tematycznie i doskonale wpisują się w 

zainteresowania badawcze habilitantki.  

Badania zostały przeprowadzone w dużej mierze w Katedrze Biochemii Lekarskiej CMUJ oraz we 

współpracy z innymi ośrodkami w ramach realizowanych grantów badawczych. Jakkolwiek celem 

badań było poszerzenie wiedzy o oddziaływaniach supramolekularnych tworzących struktury 

taśmowe oraz analiza ich oddziaływania z wybranymi białkami – albuminami oraz fragmentami 

immunoglobulin, przedstawione wyniki łączą się z innymi publikacjami autorki, których są w dużej 

mierze kontynuacją. Habilitantka badała głównie możliwość łączenia doksorubicyny ze związkami 

tworzącymi struktury taśmowe oraz tworzenie kompleksów takich struktur z wybranymi białkami. 

Tego typu połączenia wpływają na właściwości farmakokinetyczne doksorubicyny otwierając 

nowe możliwości jej stosowania w terapiach onkologicznych. Drugim elementem badań było 

określenie wpływu połączeń jonów srebra z żółcienią tytanową w celu stworzenia skutecznych 

substancji o właściwościach antybakteryjnych. W ten sposób badania habilitantki wpisują się w 

dwa bardzo istotne kierunki poszukiwań badawczych we współczesnej medycynie – próby 

opracowania nowych, skuteczniejszych terapii przeciwnowotworowych oraz poszukiwanie 

nowych substancji mogących znaleźć zastosowanie w zwalczaniu zakażeń bakteryjnych. 

W tym celu autorka próbuje opracować nowe nośniki dla leków takich jak doksorubicyna, w celu 

zwiększenia selektywności jej dostarczania do komórek nowotworowych, co może umożliwić 

ograniczenie istotnych wad terapii z jej zastosowaniem – niespecyficznej cytotoksyczności 

prowadzącej do uszkodzenia szpiku oraz kardiotoksyczności. W tym celu autorka podjęła się 

próby zbadania właściwości doksorubicyny oraz jonów srebra połączonych w nowe struktury 

nośnikowe, oparte na czerwieni Kongo oraz żółcieni tytanowej. W efekcie tworzone są taśmowe 

struktury supramolekularne nadające nowe, pożądane właściwości dobrze znanym lekom. 

Pierwsza praca w cyklu poświęcona jest właśnie symulacjom oddziaływania układów 

nośnikowych, takich jak czerwień Kongo, błękit Ewansa i żółcień tytanowa z wybranym 

modelowym lekiem – doksorubicyną.  Efektem tej pracy jest opracowanie podstaw teoretycznych 

oddziaływania substancji tworzących struktury taśmowe z badanym lekiem, w celu lepszego 

zrozumienia mechanizmów prowadzących do tworzenia tego typu struktur oraz umożliwiających 

kontrolowane uwalniania doksorubicyny. 

W kolejnych dwóch pracach autorka przedstawiła wyniki badań nad oddziaływaniem stworzonych 

struktur supramolekularnych z wybranymi białkami – albuminą oraz łańcuchami ciężkimi i lekkimi 



immunoglobulin. Wyniki te są szczególnie interesujące jako podstawa do stworzenia 

nowoczesnych nośników dla leków. Unikalna zdolność struktur taśmowych do wiązania się z 

przeciwciałami tworzącymi kompleksy antygen-przeciwciało, umożliwia selektywną aktywację 

leku w miejscu wiązania przeciwciała, a więc może być podstawą do opracowania terapii 

celowanych, w których toksyczny lek jest uwalniany precyzyjnie w otoczeniu komórki 

nowotworowej. Podejście to jest bardzo atrakcyjne klinicznie, gdyż umożliwia ograniczenie 

działań niepożądanych cytostatyków, które są głównym czynnikiem ograniczającym ich skuteczne 

stosowanie. Drugą ciekawą cechą tego typu związków jest ich zdolność do wzmacniania interakcji 

antygen-przeciwciało. Efekt ten może dodatkowo poprawić selektywność dostarczania 

cytostatyku, redukując jego działania niepożądane. Zjawisko to możne także wzmacniać 

naturalne mechanizmy immunologiczne odpowiedzi na nowotwór, ułatwiając organizmowi 

skuteczne zwalczanie komórek nowotworowych. Innym ciekawym aspektem prowadzonych 

badań jest wykazanie, że związki tworzące struktury taśmowe, m.in. czerwień Kongo mają 

zdolność do wiązania się ze strukturami beta białek. Jest to ciekawe odkrycie, gdyż struktury takie 

przeważają w białkach patologicznych – m.in. amyloidzie i białkach podlegających denaturacji oraz 

fragmentach immunoglobulin. Daje to możliwość podjęcia próby celowego dostarczania leku do 

komórek wytwarzających takie nieprawidłowe białka. Kolejnym unikatowym efektem 

prowadzonych badań jest wykazanie, że doksorubicyna w połączeniu z czerwienią Kongo może 

tworzyć układy komicelarne z albuminami, co ogranicza cytotoksyczność doksorubicyny w 

stosunku do ściany naczyniowej, a z drugiej strony ułatwia dostarczanie tego leku do komórek 

docelowych. Wyniki te zostały rozwinięte w trzeciej pracy cyklu, w której było badane 

wykorzystanie albuminy powiązanej z czerwienią Kongo, jako nośnika dla doksorubicyny. 

Ponieważ albumina naturalnie ma zdolność do przenikania z naczyń do tkanek w regionach 

zapalenia lub cechujących się uszkodzeniem lub nieprawidłowościami w budowie naczyń, co 

spotykamy m.in. w tkance guza, jest więc naturalnym kandydatem jako nośnik dla leków. Dodanie 

do układu albumina-lek, związków tworzących struktury supramolekularne, umożliwia lepszą 

kontrolę dostarczania i uwalniania leku w miejscu jego docelowego działania. Efektem tej pracy 

jest także opracowanie nowej technologii optymalizacji otrzymywanie tego typu struktur, 

cechującej się niższymi kosztami, uproszczeniem i przyśpieszeniem syntezy związków o 

pożądanych właściwościach. Będzie to miało szczególne znaczenie dla możliwości stworzenia 

nowych i tanich terapii, które ze względu na rozpowszechnienie problemu – nowotworów muszą 

być dostępne i w najlepszym przypadku możliwie tanie. Nie bez znaczenia jest wykazanie 

możliwości syntezy tego typu związków w sposób przyjazny dla środowiska, z wykorzystaniem 

naturalnie występujących związków. 

Czwarta praca cyklu pozornie nieco odbiega tematycznie od poprzednich. Autorka próbuje w niej 

przedstawić zastosowanie układów supramolekularnych jako nośników dla jonów srebra, co 

mogłoby mieć zastosowanie w terapii przeciwbakteryjnej. Wzrastająca antybiotykooporność jest 

problemem globalnym, zmuszającym badaczy do stałego poszukiwania nowych leków. 

Jednocześnie nadużywanie antybiotykoterapii, jej stosowanie w sposób niekontrolowany i bez 

wskazań medycznych przyczynia się do szybkiego nabywania oporności bakterii na nowe leki i w 

efekcie zmniejszenia ich skuteczności. Stąd też próby nowatorskiego wykorzystania znanych 

substancji o właściwościach antybakeryjnych, takich jak jony srebra są bardzo ciekawe i jak 

wykazała autorka, dają bardzo obiecujące wyniki. Autorka jako pierwsza opisała możliwość 

wykorzystania kompleksów albuminy z żółcienią tytanową i jonami srebra w zwalczaniu zakażeń 

bakteryjnych, wykazując przewagę takich kompleksów polegającą na zmniejszeniu ogólnej 

toksyczności jonów srebra przy zachowaniu ich właściwości antybakteryjnych. 

Podsumowując mogę stwierdzić, że zaprezentowane wyniki mają charakter unikatowy, są 

aplikacyjne i w sposób znaczący poszerzają dotychczasową wiedzę o strukturach 

supramolekularnych i ich zastosowaniu jako nośników lekow. W przeprowadzeniu tych badań 

wykorzystano bardzo nowoczesne metody, doskonale dopasowane do realizacji założonych przez 

autorkę celów. Badania prowadzone były w zespołach interdyscyplinarnych, pod kierownictwem 

dr n. med. Anny Jagusiak, w wiodących ośrodkach badawczych. Pokazuje do zdolność habilitantki 

do pracy w dużych zespołach badawczych, nawiązywania współpracy naukowej, a więc cechy 

oczekiwane od kandydatów na stopień doktora habilitowanego. 

Przedstawione badania wpisują się w światowe trendy poszukiwań nowych strategii leczenia 

nowotworów, przedstawione prace są spójne tematycznie i przedstawiają głęboką wiedzę 

autorki. Uzyskane wyniki są obiecujące, lecz wymagają przeprowadzenia szeregu kolejnych badań, 

w szczególności badań in vivo z użyciem m.in. modeli zwierzęcych dla potwierdzenia uzyskania 

korzystnych efektów i określenia działań toksycznych użytych nanocząstek. Całość cyklu oceniam 



bardzo wysoko i w mojej opinii spełnia on wszelkie wymagania w związku z postępowaniem na 

stopień doktora habilitowanego. 

IV. Granty i współpraca międzynarodowa 

Dr n. med. Anna Jagusiak odbyła staż zagraniczny na Uniwersytecie w Singapurze (National 

Uniwersity of Singapore, Faculty of Science, Department of Pharmacy), niestety w 

przedstawionych dokumentach nie jest podany okres odbywania stażu. Jednakże jego efektem 

była publikacja w czasopiśmie o IF 15,47. Co więcej, staż pozwolił habilitantce rozwinąć warsztat 

badawczy i był wprost powiązany z jej zainteresowaniami badawczymi. Staż ten umożliwił także 

rozwinięcie współpracy z innymi jednostkami tego Uniwersytetu, umożliwiającej realizację 

kolejnych projektów badawczych dotyczących wykorzystania nanorurek węglowych jako 

nośników leków. Habilitantka współpracuje także z Katedrą Chemii i Biochemii Medycznej 

Uniwersytetu w Pilznie – w ramach współpracy badane są kompleksy supramolekularne 

inhibitorów kinaz tyrozynowych. Ponadto współpracuje z innymi ośrodkami, m.in. z Instytutem 

Fizyki Jądrowej Polskiej Akademii Nauk w Krakowie, Wydziałem Chemii Uniwersytetu Marii Curie-

Skłodowskiej w Lublinie oraz jednostkami Wydziału Lekarskiego, Wydziału Chemii i Centrum 

Biotechnologii UJ, m.in. Katedrą Mikrobiologii, Patofizjologii, Farmakologii, Histologii, realizując 

we współpracy z tymi jednostkami badania związane z zastosowaniem układów 

supramolekularnych m.in. w terapii nowotworów. Przykłady te nie wyczerpują licznych 

przykładów współpracy związanych z realizacją projektów badawczych, lecz dobitnie pokazują 

zdolności organizacyjne oraz zdolność do pracy w zespole – cechy niezwykle istotne dla 

współczesnego badacza. 

Na zdecydowane podkreślenie zasługuje aktywność dr n. med. Anny Jagusiak w pozyskiwaniu 

grantów w ramach konkursów krajowych i zagranicznych. Była ona głównym badaczem lub 

członkiem zespołu badawczego w 13 zakończonych grantach (w większości była kierownikiem 

projektu) – granty MNiSW i dawnego KBN. Jednak z wykazanych grantów, co najmniej 10 to 

projekty statutowe, a więc niewyłaniane w drodze konkursów krajowych i zagranicznych, stąd też 

w mojej opinii nie powinny znajdować się w punkcie 9 wykazu osiągnięć naukowych. Oprócz tego 

dr A. Jagusiak jest kierownikiem czterech toczących się projektów – jednego statutowego, ale 

także projektu NCN „Sonata”, jednego projektu międzynarodowego oraz projektu, który otrzymał 

finansowanie w ramach projektu „Studenckie Koła Naukowe Tworzą innowacje”. Niestety w 

załączonych dokumentach nie znalazłem informacji dotyczących wartości pozyskanych grantów. 

Jednak biorąc pod uwagę aktywność habilitantki w pozyskiwaniu grantów, kierowanie projektami 

krajowymi oraz projektem międzynarodowym, kandydatka spełnia wymogi w tym zakresie na 

stopień doktora habilitowanego. Tematyka realizowanych prac badawczych wskazuje na jej 

spójne, ukierunkowane działania, których efektem jest przedstawione do oceny osiągnięcie 

naukowe. 

Działalność badawcza habilitantki spotkała się także z licznymi wyróżnieniami – m.ni. nagrodami 

na Konferencji Naukowej Doktorantów, Dziekana CMUJ oraz Medalem Brązowym za długoletnią 

służbę przyznanym przez Prezydenta RP. 

Warto również zauważyć, że habilitantka dba o swój rozwój naukowy, biorąc udział w licznych 

kursach i szkoleniach, biorąc w latach 2005-2022 udział w kilkudziesięciu kursach z zakresu 

prezentacji, prowadzenia badań naukowych, hodowli komórkowych, kursach rozwijających 

kompetencje dydaktyczne. 

V. Promotorstwa i rozwój kadry naukowej 

Dr n. med. Anna Jagusiak rozpoczęła karierę akademicką na stanowisku starszego referenta 

technicznego, na którym była odpowiedzialna za przygotowanie ćwiczeń dla studentów, m.in. 

kierunku lekarskiego.  Szybko przeszła na etat badawczo-dydaktyczny – asystenta a następnie 

adiunkta. W tej roli jest odpowiedzialna za prowadzenie zajęć dydaktycznych i opracowanie 

materiałów dydaktycznych w ramach zajęć z chemii i biochemii. Prowadzi zajęcia ze studentami 

kierunku lekarskiego, analityki medycznej i farmacji, od 2019 r. jest koordynatorem zajęć dla 

ratownictwa medycznego. Z pewnością na wysoką ocenę zajęć przez studentów składa się 

zarówno jej zaangażowanie dydaktyczne, jak i głęboka wiedza merytoryczna poparta 

przygotowaniem pedagogicznym. Kandydatka aktywnie promuje naukę, biorąc czynny udział w 

organizowanych przez UJ wydarzeniach, Festiwalu Nauki oraz działaniach edukacyjnych 

podejmowanych pod egidą FEBS. W latach 2019-2022 była opiekunem SKN – „Terapii celowanych 

i układów supramolekularnych CMUJ. Była także opiekunką licznych praktyk studenckich, w 



trakcie, których studenci mogli rozwijać swoje zainteresowania badawcze. Była promotorem 

jednej pracy magisterskiej i pełni rolę opiekuna w pracy doktorskiej.  Podsumowując można 

stwierdzić, że działalność dr n. med. Anny Jagusiak w zakresie promowania rozwoju naukowego 

młodych naukowców i studentów jest wystarczająca, a jej działalność w ramach FEBS ma znaczący 

wpływ na możliwości nawiązywania kontaktów naukowych przez młodych naukowców. 

VI. Ocena działalności organizacyjnej 

Działalność organizacyjna dr n. med. Anny Jagusiak obejmuje udział w organizacji 

międzynarodowej konferencji FEBWS w 2019, 2022 i 2023 r. W ramach FEBS brała udział w 

komitecie oceniającym abstrakty, a także w komitecie organizacyjnym kongresu w 2019 r. i w 

2023 r. Warto podkreślić udział habilitantki w organizacji Forum Młodych Naukowców oraz w 

pracach ambasadorów edukacji FEBS.  

Jest także recenzentem w wielu znaczących czasopismach naukowych oraz członkiem Rady 

Redakcji czasopisma „Postępy biochemii”. Jej działalność organizacyjna skupia się głównie wokół 

aktywności związanych z FEBS, w pracach którego bardzo aktywnie uczestniczy, jest także 

członkiem Polskiego Towarzystwa Biochemicznego. Zaangażowanie habilitantki w działalność 

FEBS oraz jej prace na różnych forach tej organizacji, także na rzecz promowania nauczania 

biochemii oraz organizacji forum wymiany doświadczeń i informacji dla młodych naukowców 

wymagają bardzo wysokiej oceny. 

VII. Podsumowanie i wniosek końcowy 

Przedstawione osiągnięcie naukowe, w skład którego wchodzi cykl 4 prac oryginalnych stanowi 

istotny, indywidualny wkład habilitantki w rozwój dyscypliny naukowej. Tematyka cyklu jest 

spójna i obejmuje badania nad różnymi aspektami wykorzystania struktur taśmowych w celu 

celowanego dostarczania leków, symulacji ich budowy i interakcji z innymi cząsteczkami. 

Publikacje te stanowią istotną nowość naukową, poszerzającą wiedzę w tym zakresie, mają także 

znaczy walor aplikacyjny. 

Po przeanalizowaniu całości dorobku naukowego, a w szczególności przedstawionego do oceny 

cyklu pracy oraz działalności organizacyjnej i dydaktycznej, dr n. med. Anny Jagusiak stwierdzam, 

ze spełnia ona wszystkie warunki stawiane przed kandydatami do stopnia naukowego doktora 

habilitowanego zawarte w ustawie z dnia 20 lipca 2018r. - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 

(Dz.U. 201'8 poz.1668) oraz rozporządzeniu Ministra Nauki I Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 

stycznia 2018 r. w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w 

przewodzie doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu 

profesora (Dz.U. 2oL8 poz. 261). Spełnia ona także rekomendacje Rady Dyscypliny Nauk 

Medycznych UJ w postępowaniach o nadanie stopnia doktora habilitowanego. 

W związku z tym mam przyjemność rekomendować nadanie dr n. med. Annie Jagusiak stopnia 

doktora habilitowanego.       

 

 

      Z poważaniem 

                          


